utilisées par Lisa Jardine, *saint* et *scholar*, ne suffisent donc pas à rendre compte de la pensée d'Erasme dans la *Hieronymi Vita*; à s'en tenir à elles, on court le risque de fausser cette pensée; il y a en réalité trois termes, *piété chrétienne*, *culture littéraire*, *science aristotélicienne*; la piété s'accorde avec les belles lettres beaucoup mieux qu'avec la scolastique, tel est le sens de la *Vita*. L'apologie des *bonae litterae* est aussi une critique en profondeur de la scolastique, du point de vue de la piété chrétienne. Voici encore, tirée des scolies à Jérôme, une antithèse voisine entre Pères de l'Eglise, lettrés, éloquents, saints, et scholastiques; Erasme se lamente: «Tant de lumières du monde, tant d'insignes maîtres et guides de notre foi, remarquables par leur culture, brillants par leur éloquence, recommandables par la sainteté de leur vie, quelques-uns célèbres même par leur martyre, ils [évêques et théologiens] les ont laissés disparaître pour les remplacer par l'actuel genre sordide d'écrits, sentences, petites sommes, fascicules, miroirs, et, ô Dieu immortel, ceux dont le souvenir suffit à donner la nausée aux esprits nobles et bien nés»<sup>20</sup>. Ce plaidoyer

*offendat quod Aegyptiorum primogenita interpretatur dogmata philosophorum atque eadem paulo post idola vocat, cum theologorum scholae tantum honoris habeant Aristotelicis decretis, ut explodatur qui huius opinionibus velit refragari, pauculis locis exceptis. Illud durius quod in decretis idem totam damnat physicam, in qua vel maxime praecellit Aristoteles, scribens eos in obscuritate mentis ingredi. Damnata dialecticem, illius argutias appellans imo phantasmata et umbras rerum euanidas breuique perituras: atque haec scripsit cum nondum esset tantus honos ethnicis philosophis apud interpretes Christianae doctrinae. Vbi enim apud Origenem aut Basilium aut Chrysostomum legimus 'philosophus Physicorum tertio' et 'philosophus Meteorologicorum secundo' et 'philosophus Ethicorum primo'? At nunc quidvis potius habetur quam theologus, qui ista non passim inculcet. Ad haec nondum erat haec dialectica, sophisticis somniis ac spinis undique plena. Et tamen a theologiae mysteriis veluti prophanus arcetur, qui non in huiusmodi trinis bonam vitae partem contriuerit. Neque dubito quin si diuus Hieronymus hanc vidisset theologiam Aristotelicis sententiis ac legibus undique contaminatam vel obrutam potius, tota libertate in rem tam indignam detonuisset. Quanquam H<sup>er</sup> non simpliciter improbat horum cognitionem, si modo sit ea moderata, sed eos damnat, qui plus satis tribuunt ethnicis disciplinis, et illorum decreta pene aequant Christi decretis, cum Christi philosophia δὲ διὰ πασῶν a philosophorum decretis absit, ut stultissimum sit si quid visum est Aristoteli, id ad Christi leges trahere velle (Scholiae aux Epp. in Opera omnia, tome 3, p. 41).*